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STANOVISKO REPUBLIKOVEJ ÚNIE ZAMESTNÁVATEĽOV 
 
Bod č. 4 – Návrh zákona o dorovnávacej dani na zabezpečenie minimálnej úrovne zdanenia nadnárodných skupín 

podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín a o doplnení zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

Stručný popis podstaty materiálu najmä jeho relevancie z pohľadu RÚZ 
Materiál bol predložený na rokovanie  Ministerstvom financií SR s cieľom transpozície smernice Rady EÚ č. 
2022/2523 z 15. decembra 2022 o zabezpečení globálnej minimálnej úrovne zdanenia nadnárodných skupín 
podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín v Únii. 
 
Cieľom a obsahom materiálu je najmä: 
Zámerom návrhu zákona je zabezpečiť minimálne zdanenie príjmov subjektov nachádzajúcich sa v Slovenskej 
republike, ktorí sú členmi nadnárodnej skupiny podnikov alebo veľkej vnútroštátnej skupiny. Návrh zákona sa vzťahuje 
na subjekty konsolidovanej skupiny podnikov s ročnými výnosmi aspoň 750 miliónov eur dosiahnutých v najmenej 
dvoch zo štyroch účtovných období predchádzajúcich analyzovanému účtovnému obdobiu. Ak efektívne zdanenie 
príjmov subjektov skupiny v Slovenskej republike bude pod úrovňou minimálnej sadzby dane 15 %, minimálne 
zdanenie týchto subjektov sa zabezpečí výberom dorovnávacej dane. Z rozsahu pôsobnosti návrhu zákona sú 
vylúčené subjekty, ktoré vykonávajú činnosti vo verejnom záujme a nevykonávajú obchodnú alebo podnikateľskú 
činnosť. Ide najmä o vládne subjekty, medzinárodné organizácie, neziskové organizácie, dôchodkové fondy a 
investičné fondy alebo investičné subjekty v oblasti nehnuteľností nachádzajúce sa na vrchole štruktúry skupiny.  
 
Návrh zákona má nadobudnúť účinnosť dňa 31.12.2023 
 

Postoj RÚZ k materiálu 
 
Zámerom návrhu zákona je zabezpečiť minimálne zdanenie príjmov subjektov nachádzajúcich sa v SR, ktorí sú 
členmi nadnárodnej skupiny podnikov alebo veľkej vnútroštátnej skupiny. RÚZ k návrhu predložila v medzirezortnom 
pripomienkovom konaní nižšie uvedenú pripomienku, pri ktorej sa nepodarilo odstrániť vzájomný rozpor. 
 

Pripomienky RÚZ k predkladanému materiálu 
1. Zásadná pripomienka k čl. I  § 17 ods. 1 návrhu zákona 

V čl. I § 17 ods. 1 návrhu zákona navrhujeme doplniť písm. c), ktoré znie nasledovne: 
„c) suma dane z príjmov, ktorá by bola platená, ak by základný subjekt neznížil daň o úľavy na dani9 alebo by neznížil 
základ dane o odpočet výdavkov (nákladov) na výskum a vývoj10), odpočet výdavkov (nákladov) na investície11).“ 
 
Poznámky pod čiarou: 
9) § 30a, § 30b, §30d zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov 
10) § 30c zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov 
11) § 30e zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov 
 
Odôvodnenie: 
Návrh zákona upravuje pravidlá výpočtu efektívnej sadzby dane a dorovnávacej dane, ktoré sú všeobecné a môžu 
spôsobiť, že do jej pôsobnosti spadnú aj subjekty, ktoré nie sú nízko zdanené z dôvodu umelých presunov ziskov 
alebo transakcií bez ekonomickej podstaty (pričom cieľom zákona je zdaniť práve tieto subjekty). Slovenská republika 
postupne zavádzala vlastné pravidlá, ktorých cieľom bolo zlepšiť podnikateľské prostredie a podporiť rozvoj 
podnikania. Tieto pravidlá ovplyvňujú výsledné zdanenie spoločnosti, preto máme za to, že by mali byť zohľadnené aj 
pri výpočte zahrnutých daní na účely návrhu zákona. Ide napríklad o úľavu na dani pre prijímateľa stimulov, odpočet 
nákladov na výskum a vývoj a odpočet výdavkov na investície. 
 

Zdroj: RÚZ 


